紧盯制度，重在落实；开展降本增效，加强成本管控和预算管控；注重人才培养，强
化职能部门履职和绩效考核，实现有效激励，继续完善人力资源管理体系，建立以
绩效为导向的薪酬和考核体系，通过适当激励留住人才，促进公司健康发展。 进一
步加强对公司规章制度执行情况的监督，分行政和生产两组，由公司分管领导带领
职能部门人员，每周通过现场检查的方式，针对检查中的问题给予情况通报，督促
和帮助问题的整改，公司工作环境得到不断改进。 报告期内，重点进行了现有绩效
管理制度的完善，围绕安全、质量、成本等关键指标建立了量化考核指标体系。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化
□ 是 √ 否
3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况
√ 适用 □ 不适用
单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率
营业收入比
上年同期增

减

营业利润比
上年同期增

减

毛利率比上
年同期增减

四磨汤口服
液

511,801,458.5
7

386,096,138.4
4 75.44% 1.32% 0.34% -0.73%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或

者构成较前一报告期发生重大变化的说明
□ 适用 √ 不适用
6、面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7、涉及财务报告的相关事项
（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说

明
√ 适用 □ 不适用
①财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号———金融工具

确认和计量（2017 年修订）》（财会[2017]7 号）、《企业会计准则第 23 号———金融资产
转移（2017 年修订）》（财会[2017]8 号）、《企业会计准则第 24 号———套期会计（2017
年修订）》（财会[2017]9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布了《企业会计准则第 37 号———
金融工具列报（2017 年修订）》（财会 [2017]14 号）（上述准则统称“新金融工具准
则”），要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。执行新金融工
具准则对本公司的主要变化和影响如下：

A、首次执行日前后金融资产分类和计量对比表
2018年 12月 31日（变更前） 2019年 1月 1日（变更后）
项目 计量类别 账面价值 项目 计量类别 账面价值
应收账款 摊余成本 238,717,227.75 应收账款 摊余成本 250,873,019.43
其他应收款 摊余成本 1,353,993.61 其他应收款 摊余成本 1,319,260.51

B、对合并财务报表的影响

项目 2018 年 12 月 31 日（变更
前） 调整金额 2019年 1月 1日（变更后）

应收账款 238,717,227.75 12,155,791.68 250,873,019.43
其他应收款 1,353,993.61 -34,733.10 1,319,260.51
递延所得税资产 3,423,041.41 -1,815,684.52 1,607,356.89
未分配利润 580,665,410.01 10,305,374.06 590,970,784.07

C、对母公司财务报表的影响

项目 2018 年 12 月 31 日（变更
前） 调整金额 2019年 1月 1日（变更后）

应收账款 199,178,365.50 10,136,384.38 209,314,749.88
其他应收款 15,210,576.74 15,260.85 15,225,837.59
递延所得税资产 2,165,393.33 -1,522,746.79 642,646.54
未分配利润 529,716,135.44 8,628,898.44 538,345,033.88

②财政部于 2019 年 4 月 30 日发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表
格式的通知》（财会[2019]6 号）的通知，要求执行企业会计准则的非金融企业按照企
业会计准则和财会[2019]6 号的要求编制财务报表，本公司 2019 年度中期财务报表
和年度财务报表及以后期间的财务报表均按财会[2019]6 号要求编制执行。 根据财
会[2019]6 号的相关要求，本公司属于已执行新金融准则但未执行新收入准则和新
租赁准则的企业，应当结合财会[2019]6 号通知附件 1 和附件 2 的要求对财务报表
格式及部分科目列报进行相应调整， 公司 2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负
债表和母公司资产负债表项目如下：

单位：人民币元
合并资产负债表

原列报报表项目及金额 新列报报表项目及金额

应收票据及应收账款 294,774,401.80
应收票据 56,057,174.05
应收账款 238,717,227.75

应付票据及应付账款 50,778,752.11
应付票据
应付账款 50,778,752.11

母公司资产负债表
原列报报表项目及金额 新列报报表项目及金额

应收票据及应收账款 251,791,513.17
应收票据 52,613,147.67
应收账款 199,178,365.50

应付票据及应付账款 33,598,289.37